
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  11 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 228 DE 27 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.468, de 22/01/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 72915 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2021/421641.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão ao servidor David William Calandrine Mendes, 
matrícula n° 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
de 06 (seis) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
22/02/2021 a 27/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 649326

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 226/2021, DE 23/04/2021.
Onde se lê: no período de 26/04/2021 a 01/05/2021
Leia-se: no período de 26/04/2021 a 30/04/2021
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.562, de 26/04/2021).

Protocolo: 649209

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227 DE 27 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/423516 (PAE), de 22/04/2021.
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Daniel Henrique do Nasci-
mento Corrêa, matrícula nº 5951742/1, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, para viajar ao município de Nova Timboteua/PA, no período 
de 26/04/2021 a 30/04/2021, a fim de realizar o serviço de atendimento 
de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e outros, no 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 649184

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 230 DE 27 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2021/409430, de 
19/04/2021.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 218/2021, de 20/04/2021, publicada 
no DOE nº 34.560, de 22/04/2021, que autorizou Carlos Wanderson Silva 
de Souza, matrícula nº 4219593/1, servidor da Polícia Militar do Estado do 
Pará, ocupante do cargo de Cabo/PM, a viajar ao município de Castanhal/
PA, no dia 22/04/2021, a fim de fazer a segurança do Presidente deste 
Instituto, durante a visita de vistoria da obra da agência do IGEPREV no 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 649321
PORTARIA Nº 229 DE 27 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2021/409332, de 
19/04/2021.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 216/2021, de 20/04/2021, publicada 
no DOE nº 34.560, de 22/04/2021, que autorizou o servidor Ilton Giussepp 
Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula n° 5945964/2, ocupan-
te do cargo de Presidente, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
22/04/2021, a fim de realizar a visita de vistoria da obra da agência do 
IGEPREV no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 649319

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA REV Nº 1.004 DE 22 DE ABRIL DE 2021
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO- PROCESSO Nº 2019/446704.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no Processo nº 2000/67074, a PORTARIA Nº 1.521, de 
21/08/2000, que reformou “ex-officio” o Soldado PM RG 25806 MARCELO 
RIVA DA SILVA, mat. nº 5731437/1, pertencente ao efetivo do Batalhão de 
Polícia de Choque da Polícia Militar do Estado do Pará.
II - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Soldado 
PM RG 25806 MARCELO RIVA DA SILVA, mat. nº 5731437/1, com funda-
mento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 649258

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  048 de 26 de Abril de 2021.
Processo: 2021/310311
Assunto: Regularizar e retificar período de férias
Nome: IRAN AMARAL DE ALMEIDA / matrícula nº. 809/2 – Coordenador do 
Núcleo de Controle Interno.
Período Aquisitivo: 01/12/2018 a 30/11/2019 para 01/12/2019 a 
30/11/2020.
Período de usufruto: 05/04 a 04/05/2021 para 03/05 a 01/06/2021

Protocolo: 649460

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 711 de 26 de Abril de 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores Valma Laena Oliveira Bulhões - matrícu-
la: 0589572202 - função: Coordenadora da CGRE, Evando Caires Pardinho 
- matrícula: 541962062 - função: Coordenador da CGDA ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), para atuarem, respectiva-
mente, como fiscal titular e fiscal substituto, junto ao Contrato firmado en-
tre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa UNITECH 
RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA, referente ao Contrato Administrativo 
nº 029/2021 tendo como objeto Aquisição de Licenciamento de Software 
para Ambiente de Datacenter, incluindo Manutenção e Suporte e Serviços 
de Atualização da Atual Plataforma de Virtualização VMWare, para o aten-
dimento das necessidades de processamento de dados desta Secretaria 
de Fazenda
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 649245
PORTARIA Nº 718 de 26 de Abril de 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),


